

ظهور امام زمان و مهلت شیطان در روایات

جی سبک، بسم الله الرحمن الرحيم، در آیات آمده که شیطان را تا وقت معلوم فرصت داده شده است و در روایات وقت معلوم را زمانی می‌دانند که حضرت علی (ع) رجعت نمایند که با او می‌جنگند و به یاری رسول اکرم - صلی الله علیه و آله - او را خواهند کشت پس از مرگ او آیا شرّ از بین می‌رود و اگر از بین برود اعمال نیک صالحان پس از آن چگونه اجر داده خواهد شد چون شرّ وجود ندارد که آنها بخواهند خود را از آن باز دارند؟ پس اجرشان بی‌معنا می‌شود؟

پاسخ :

بنا به ادّله ذیل، تا بشری در کره خاکی زَفَس می‌کشد، شیطان در کمین اوست تا زَفَس معنویتش را بگیرد. پس در دنیا روزی پیش نمی‌آید که انسان باشد اما شیطان نباشد. و روایاتی که از **کشته شدن شیطان** خبر می‌دهند، متفاوتند، برخی از کشته شدن او توسط پیامبر اکرم - صلی الله علیه و آله - سخن می‌گویند، و برخی از قتل او توسط حضرت حجت (عج) و... و در برابر این روایات بعضی از خبرها از زنده بودنش به اندازه طول عمر بشر در دنیا می‌گویند (فلسفه وجودی) و آراء دانشمندان اسلامی هم تأیید کننده همین قول است. و از این رو بعضی از محققین مثال و ذکر نام کشته شدن شیطان را کنایه از قطع نفوذ وسوسه‌های او دانسته‌اند؛ یعنی روزی می‌رسد که با ظهور حضرت مهدی (عج) کید و دام‌های شیطان رنگ می‌بازد و جز خستگی و ناامیدی چیزی عاید شیطان نمی‌شود. و اگر شیطان هم کشته شود، فرزندان که از جنس و نسل بشر دارد راه او را با کمک گرفتن از غریزه‌هایی که در نهاد انسان است ادامه می‌دهند. گفتنی است در روایات از کشته شدن ابلیس خبر می‌دهند نه شیطان و بعید است حتی در فرض شما شیطان‌های دیگر بعد از او بمانند.



هم اکنون به ذکر برخی از روایات وارده و نظر بعضی از مفسران قرآن کریم می‌پردازم تا پاسخ روشن شود.

روایت: وهب بن جمیع می‌گوید: از حضرت صادق - علیه السلام - پرسیدم اینکه خداوند به شیطان فرمود: **(فَاِنَّ زَنْكَ مِّنَ الْمُنْظَرِينَ اِلَى يَوْمِ الْوَقْتِ الْمَعْلُومِ)** [1]، «آری به تو (شیطان) مهلت داده خواهد شد تا روز معین» این وقت معلوم چه زمانی خواهد بود؟ فرمود: «آیا پنداشته‌ای این روز، روز قیامت است؟ خداوند تا روز قائم (عج) به شیطان مهلت داده است. وقتی خداوند او را مبعوث می‌کند حضرت به مسجد کوفه می‌رود. در آن هنگام شیطان در حالی که با زانوان خود راه می‌رود، (اجازه قیامت می‌دهد) به آنجا می‌آید و می‌گوید: ای وای بر من از امروز! حضرت مهدی (عج) پیشانی او را می‌گیرد و گردنش را می‌زند و آن هنگام روز وقت معلوم است که مهلت شیطان به پایان می‌رسد». [2]

منبع : جنبش 313